
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 81  del 05-09-2023

OGGETTO: MODIFICA DEL CAPO V  CANONE MERCATALE  DEL 
REGOLAMANTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.C. N. 356 DEL 30/04/2021.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Assente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese di settembre, alle ore 18:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Carmelo Auzzino f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio  
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: MODIFICA DEL CAPO V  CANONE MERCATALE  DEL 
REGOLAMANTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.C. N. 356 DEL 30/04/2021.-.

Considerato che, successivamente all’approvazione del Regolamento citato in oggetto, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze a seguito di varie richieste di chiarimenti, ha precisato con 
propria risoluzione n. 6/DF del 28/7/2021, il metodo di calcolo delle tariffe giornaliere da applicare agli 
operatori del mercato settimanale;

Dato atto che, sulla base di detta risoluzione, è necessario apportare alcune modifiche agli artt. 61, 62 e 
65 del  Capo V – Canone Mercatale - del citato Regolamento;
 
Vista la proposta di calcolo predisposta dall’Ufficio Tributi, su proposta dell’Assessore delegato al 
Commercio, allegata alla presente proposta di deliberazione sotto la lettera A);

Ritenuto altresì opportuno proporre al Consiglio Comunale, organo competente in materia ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l'approvazione della suddetta modifica  al 
Regolamento di che trattasi;
Visto il D.Lgs. n. 446/1997;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Vistolo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 5

1. di proporre le modifiche per le motivazioni richiamate in premessa, al Capo V – Canone Mercatale 
– del Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, proposte dall’Ufficio Tributi nello 
schema che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”, p

2. di demandare la competenza al Consiglio Comunale per l’approvazione e l’entrata in vigore di tale 
modifiche.

3. di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento attraverso pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, quarto comma, 
delD.Lgs 267/2000.

 

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SANTINO ACCORSO

Il Responsabile del Settore EF
f.to Dott.ssa Giulia Monastero  

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 6

Allegato N. (2)

OGGETTO: “MODIFICA DEL CAPO V  CANONE MERCATALE  DEL REGOLAMANTO 
PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, 
APPROVATO CON DELIBERA DEL C.C. N. 356 DEL 30/04/2021.-”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 04-09-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SANTINO ACCORSO)

Il Responsabile del Settore E.F
                     f.to (Dott.ssa Giulia Monastero 
)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 7

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “MODIFICA DEL CAPO V  CANONE MERCATALE  DEL REGOLAMANTO 
PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, 
APPROVATO CON DELIBERA DEL C.C. N. 356 DEL 30/04/2021.-”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 04-09-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 05-09-2023

Pag. 8

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 81 del 05-09-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06-09-2023   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


